



## Bilag 6. Afledte konsekvenser for opnåelse af statsborgerskab og permanent opholdstilladelse

Dette bilag belyser betingelserne for at opnå statsborgerskab og permanent opholdstilladelse. Jobcentret henviser ikke borgere under den aktive beskæftigelsesindsats (LAB) til en aktivering i form af DU-dansk med henblik på opnåelse af statsborgerskab, når en indsats igangsættes. Det følger således af LAB §53, stk. 1, at formålet med indsatsen er, at borgere hurtigst muligt opnår varig beskæftigelse.

Tilbud skal så vidt muligt være rettet mod beskæftigelse inden for områder, hvor der er behov for arbejdskraft, og gives ud fra den enkeltes ønsker og forudsætninger, med henblik på at personen hurtigst muligt opnår varig beskæftigelse og hel eller delvis selvforsørgelse

Der er en række betingelser, der skal være opfyldt, for at borgere fra lande *uden* for EU/EØS, kan få **permanent opholdstilladelse**. En af disse betingelser er, at de skal have bestået Prøve i Dansk 2.

For EU-borgere stilles der derimod *ikke* krav om bestået danskprøve som forudsætning for **permanent opholdsret**. Det skyldes, at EU-borgere som følge af reglerne om fri bevægelighed ikke skal have en egentlig opholdstilladelse, men har opholdsret, hvis de fx har eller har haft arbejde eller studie i Danmark. Efter 5 års ophold i Danmark iht. reglerne om fri bevægelighed har EU-borgere ret til permanent ophold.

For begge grupper gælder, at en af forudsætningerne for at opnå **dansk statsborgerskab**, er, at man består Prøve i Dansk 3 (i visse tilfælde er Prøve i Dansk 2 tilstrækkeligt). Det er ikke en betingelse for at tilmelde sig en Prøve i Dansk, at man har gennemført et DU-danskløb, men forløbet er tilrettelagt mhp. at kursisten ved endt uddannelse kan bestå prøven.

Når færre borgere fremover skal modtage DU-dansk som tilbud fra jobcentret, vil der således være en mulighed for, at færre vil opfylde betingelsen om danskundskaber, hvis de ønsker at ansøge om permanent ophold og/eller dansk statsborgerskab. Der er imidlertid ingen med ret til DU-dansk, som med den foreslåede ordning afskæres fra at deltage i DU-dansk. De borgere, som har en ret til DU-dansk, vil blive vejledt om, at de har mulighed for at deltage i DU-dansk hos privat leverandør, fx som aftenskole. Deltagelse er betalt af det offentlige.

22. oktober 2020

Sagsnummer  
2020-0201341

Dokumentnummer  
2020-0201341-7

Sagsbehandler  
Anders Berg Freundt  
Morten Casper Rostgaard Spies  
Michelle Grambo Redden

CF 3. kontor - Integration og  
Vækst, område 1  
Bernstorffsgade 17  
1577 København V

EAN-nummer  
5798009710581

Desuden bemærkes det, at to ud tre af de borgere, der fremover vil modtage Jobdansk, er fra vestlige lande, primært EU, jf. bilag 3. Det er langt fra sikkert, at borgere fra disse lande ønsker dansk statsborgerskab. Forvaltningen har derimod en forventning om, at borgerne gerne vil have kompetencer og sprogfærdigheder til hurtigt at kunne få et job.

I tabel 1 herunder fremgår udvalgte krav til permanent opholdstilladelse og dansk statsborgerskab.

**Tabel 1. Udvalgte krav til permanent opholdstilladelse og dansk statsborgerskab (indfødsret)**

<b>Rettighed</b>	<b>Beskæftigelseskrav</b>	<b>Opholdstid</b>	<b>Dansk-kundskaber</b>
Permanent opholdsret (EU)	Der stilles kun krav om beskæftigelse ifm. permanent opholdsret, hvis dette udgør grundlaget for den pågældendes ophold i Danmark. Beskæftigelse er et af flere opholdsgrundlag som også inkluderer ophold som studerende, eller som familiemedlem til en anden EU-borger.	5 år	Ingen
Permanent opholdstilladelse (ikke EU)	Fuldtidsarbejde i Danmark i mindst 3 år og 6 måneder inden for de seneste 4 år  Man skal være i beskæftigelse (min. 15 t/uge) på det tidspunkt, hvor der træffes afgørelse om permanent opholdstilladelse.	8 år	DU-2

Statsborgerskab (Indfødsret)	<p>Man skal have permanent opholdstilladelse.</p> <p>Det er en betingelse, at man er selvforsørgende. Det betyder, at man ikke må have modtaget hjælp efter lov om aktiv socialpolitik eller integrationsloven inden for de seneste 2 år. Det betyder også, at man i de seneste 5 år ikke må have modtaget hjælp efter lov om aktiv socialpolitik eller integrationsloven i en periode på sammenlagt mere end 4 måneder.</p> <p>Herudover vil perioder på dagpenge på mere end sammenlagt 4 måneder blive 'lagt til' den periode, som man skal have været selvforsørgende. Perioder på dagpenge vil således ikke i sig selv være til hinder for at få dansk statsborgerskab.</p> <p>Hvis man har modtaget offentlig forsørgelse i højst 6 måneder inden for 9 år, lempes kravet til danskundskaber (fra DU3 til DU2). Man må fortsat ikke have modtaget forsørgelsesydelse inden for de seneste 2 år.</p>	9 år (8 for flygtninge og statsløse)	DU-3
---------------------------------	---	---	------